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《政府會計概要》 
試題評析 

今年政府會計概要試題共分兩大部分。第一大部分為申論題。計有二題，第一題為國庫統制會計，雖不難

作答，但因屬冷僻題目，大多考生可能未加以準備，而無法拿到分數；第二題為中央總會計，屬觀念性題目，

準備充分的考生，應可拿到高分。第二大部分為測驗題，計有20小題，較偏重於我國近年發布之政府會計公報

觀念，有詳讀的考生，應可輕鬆過關。綜上，今年政府會計概要試題，準備充分、觀念清楚的考生，應可拿到

80分以上，一般考生則視其對國庫統制會計及我國政府會計公報的熟讀程度及了解情形，而有不同的落點，約

在40至70分之間。 
 
命中事實 
第一題：與王上達政府會計講義第五回練習題(九)及(十二)題類似。 
第二題：與王上達政府會計講義第三回練習題(二十二)題類似。 

 

甲、申論題部分（50分） 

一、下列為我國95年度國庫統制會計之會計事項： 

1.代庫總庫報告收到當年度歲入款$700,000與以前年度收入款$300,000。 

2.代庫總庫報告收回以前年度歲出款$8,000，收回經審計部剔除之經費款$7,500。 

3.代庫總庫報告收到各機關當年度支出之收回款$210,000。 

4.代庫總庫報告收到發行國庫券標售款$350,000。 

5.地區支付處報告確定收回各機關當年度支出款$210,000。 

6.地區支付處報告支付各機關當年度歲出款$630,000。 

7.代庫總庫報告收到各機關繳存之保管款$53,000。 

8.地區支付處報告支付各機關以前年度應付歲出款$640,000。 

9.地區支付處報告支付各機關保管款$15,000。 

10代庫總庫報告兌付國庫支票$1,280,000。 

試作： 

(一)95年度結帳前試算表。（14分） 

(二)95年度結帳分錄。（6分） 

答： 
(一)1.結帳前各科目餘額： 

國庫存款  本年度收入  以前年度收入 

1.  1,000,000    1.   700,000   1.   300,000 

2.    15,500    貨餘 700,000   貨餘 300,000 

3.   210,000        

4.   350,000        

7.    53,000        

 10. 1,280,000       

借餘 348,500        

 

收回以前年度歲出  收回剔除經費  待證實國庫存款 

 2.    8,000   2.    7,500   3.  210,000 

 貨餘 8,000   貨餘 7,500  5.  210,000  
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發行國庫券  本年度支出  未兌國庫支票 

 4.    350,000   5.   210,000   6.  630,000 

   6.   630,000    8.  640,000 

   借餘 420,000    9.   15,000 

 貨餘 350,000     5.  1,280,000  

       貨餘  5,000 

 

特種基金及保管款  以前年度支出 

 7.    53,000  8.     640,000  

9.  15,000     

 貨餘 38,000  借餘  640,000  

     

 

2.結帳前試算表 

國庫統制會計 

結帳前試算表 

95年12月31日 

 借方  貸方 

國庫存款 $ 348,500  

本年度支出 420,000  

以前年度支出 640,000  

本年度收入   $ 700,000

以前年度收入   300,000

收回以前年度歲出   8,000

收回剔除經費   7,500

發行國庫券   350,000

未兌國庫支票   5,000

特種基金及保管款   38,000

合計 $1,408,500  $1,408,500

 

(二)結帳分錄： 
   1.   本年度收入           700,000 

       以前年度收入         300,000 

       收回以前年度歲出       8,000 

       收回剔除經費           7,500 

             國庫餘絀                   1,015,500 

 

2. 國庫餘絀           1,060,000 

        本年度支出                 420,000 

           以前年度支出               640,000 
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二、中央政府總會計在95年度結帳前，除歲計餘絀與累計餘絀外，其餘各科目之餘額如下： 

國庫結存 $ 330,000  應付歲出款 $330,000 

各機關結存 110,000  公債收入預算數 200,000 

歲出保留數 330,000  賒借收入預算數 200,000 

經費支出 1,350,000  移用以前年度歲計賸餘預算數 300,000 

歲出預算數 100,000  債務還本支出預算數 80,000 

歲出分配數 1,700,000  債務還本支出核定數 320,000 

歲入預算數 100,000  收支調度數 300,000 

歲入分配數 1,400,000  公債收入 150,000 

歲入實收數 1,480,000  賒借收入 200,000 

應收歲入款 65,000  移用以前年度歲計賸餘 170,000 

應付歲出款 10,000  債務還本支出 320,000 

試作： 

(一)分別計算95年度結帳前歲計餘絀與累計餘絀餘額。（6分） 

(二)95年度總會計平衡表。（12分） 

(三)95年度總會計收支餘絀表。（12分） 

答： 
(一)1. 95年度結帳前歲計餘絀餘額 
      =(100,000+1,400,000)-(100,000+1,700,000) 

      =1,500,000-1,800,000 

      =-300,000 

      =借餘 300,000 

2. 95年度結帳前累計餘絀餘額 
      =330,000+110,000+330,000+1,350,000-100,000-1,700,000+100,000+1,40,000-1,480,000+65,000-10,000-

330,000+200,000+200,000+300,000-80,000-320,000-300,000-150,000-200,000-170,000+320,000+300,000 

      =165,000 

      =貸餘 165,000 

 

(二)總會計平衡表 

 

中央總會計 

平衡表 

95年12月31日 

資產  負債及餘絀 

國庫結存 $ 300,000  應付歲出款 $  10,000 

各機關結存 110,000  應付歲出保留款 330,000 

應收歲入款 65,000  累計餘絀 165,000 

合計 $ 505,000  合計 $ 505,000 
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(三)總會計收支餘絀表 

 

中央總會計 

收支餘絀表 

95年1月1日至12月31日 

歲入：   

 歲入實收款   $  1,480,000

歲出：   

 經費支出 $ 1,350,000  

 歲出保留數 330,000  1,680,000

歲計餘絀   ($ 200,000)

公債收入   $ 150,000

賒借收入   200,000

移用以前年度歲計月餘   170,000

(減)債務還本支出   (320,000)

收支調度數   $ 200,000

本期餘絀   $      0
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乙、測驗題部分（50分） 

 

 


